REPUBLIKA E SHOIPERISE

. UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
VENDIM

Nr. 25, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES TE MBROJTJES NGA ZGJARRI DHE
SHPETIMI, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t&¢ Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,né
Urdhrin e Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t€ Universitetit t&€ Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit té rregullores t€ mbrojtjes nga
zgjarri dhe shpétimi né UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur me Urdhrin e Rektorit me
nr. 154, daté 17.09.2021, me votim t& hapur,

VENDOSTI:

1. Miratimin ¢ Rregullores té funksionimit t& Sekretarive Mésimore t€ Fakulteteve,né
Universitetin e Arteve.

2. Ky vendim té€ shpallet né fagen zyrtare t&€ Universitetit t&€ Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né€ fugi menj&her€.
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UNIVERSITETI I ARTEVE

RREGULLORE PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE

SHPETIMI NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE

Bazuar né Ligjin pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri

dhe Shpétimin, Nr.152/2015

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr.22 daté €% /Ay 2024
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RREGULLORE PiiR MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE SHPETIMI
Misioni

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, né vijim shérbimi i MZS11-s&, éshté strukturé ¢
specializuar e gatishméris¢ s¢ pérhershime. Kjo strukiuré vepron Bazuar né Ligjin pér
Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, Nr.152/2015 dhe “Rregullores Pér Mbrojtjen
nga Zjarri” t&¢ UART. Misioni i kétij shérbimi &shté inspektimi, parandalimi me masat e
mbrojtjes nga zjarri dhe ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve té shkaktuara aksidentalisht ose nga
dora e njeriut.

KAPITULLI L.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me két¢ Rregullore pércaktohet misioni, organizimi, detyrat, ményra e zbatimit t¢ masave té
parandalimit t&¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi né pérputhje me standardet ndérkombétare
dhe legjislacionin né fuqi, t& drejtat dhe detyrimet e inspektorit dhe punonjésve té tjeré pér
zbatimin e masave t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi, pérgjegjésité pér shkak t&€ moszbatimit
t& masave t& pércaktuara nga kjo Rregullore dhe legjislacioni né fuqi, detyrat ¢ personelit né
rastet e shfaqjes s€ zjarrit, si dhe masave tjera, me qéllim mbrojtjen e jetés sé€ njerézve dhe
pasurisé né UART.

Neni 2

Dispozitat e ké&saj Rregullore vlejn& pér personelin akademik, ndihmés akademik,
administrativ, me koh& t€ ploté ose té pjesshme, si dhe t& gjithé personave té cilét mund té
ndodhén né€ hapésirat e UART.

"Neni 3

Rregullorja pércakton:

1. Masat pér inspektimin dhe veprimet p&r parandalimin apo zvogélimin e rrezikut nga
shpérthimi i zjarrit, si dhe pér ofrimin e ndihmés, me géllim mbrojtjen e jetés s& njerézve
dhe pasurisé né UART.

2. Ményrén e organizimit dhe kryerjes sé& kontrollit t& brendshém né zbatimin e masave t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin sipas legjislacionit né fuqi, késaj Rregulloreje si dhe
detyrave t& personelit t& cilét kryejné kontrollin.

3. Ményrén e afté€simit dhe ményrén e pérdorimit t& pajisjeve, mjeteve dhe instalimeve pér
fikjen zjarrit.
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4. Personelin pérgjegjés pér mirémbajtje n€ gatishméri t&€ pajisjeve, mjeteve dhe instalimeve
pér fikjen zjarrit.

5. Detyrat e personelit t& caktuar dhe pérgjegjésité, né kuptimin e zbatimit t& masave sipas
legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

6. Pérgjegjésité pér zbatimin e masave té€ mbrojtjes nga zjarri dhe pérgjegjésité pér shkak t&
moszbatimit t& masave t& mbrojtjes nga zjarri té pércaktuara nga legjislacioni n& fuqi.

7. Detyral e personelil né rasl zjarri.

8. Masat e tjera pér mbrojtje nga zjarri.

Neni 4
Pjesé pérbérése té késaj Rregulloreje jané:
1. Vendimi i shérbimit t&€ MZSH pér renditjen e UART né kategoring e rrezikshmérisé nga
zjarri.
Plani i aftésimit t& personelit.
Plani i shenjézimit t& rrugéve té evakuimit dhe shpétimin né rast zjarri.

Pérshkrimi dhe renditja e pajisjeve, injeteve dhe instalimeve zjarr{ikése.

R

Dokumentacioni mbi kontrollin periodik dhe mirémbajtjen e pajisjeve, mjeteve dhe
instalimeve & mbrojljes nga zjarri.(procesverbali) '

6. Rregullore t& tjera nga fusha e mbrojtjes nga zjarri.

KAPITULLI II.
MASAT E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI
Neni 5

Inspektori i MZSH né¢ UART, &shté pérgjegjés pér inspektimin dhe mirémbajtjen né gjendje t&é
rregullt t€ pajisjeve elektrike, instalimeve si dhe t& ¢do lloj aparature, t& cilat mund té
shkaktojn& shfagjen dhe zgjerimin e zjarrit, n& zbatim me normat teknike dhe legjislacionin né
fugi. Mirémbajtja duhet t& kryhet nga personeli i autorizuar i UART sipas kérkesés s&
Inspektorit. '

Neni 6

Cdo anétar i personelit t& UART &shté i detyruar t& zbatojé masat e mbrojtjes nga zjarri né
vendin e punés sipas legjislacionit né fuqi, késaj Rregulloreje dhe udhézimeve t& personave
mbik&qyrés. Ndalohet kryerja e veprimeve/punimeve q& mund t& jené nxités t& zjarrit, e
pérdorimit t& mjeteve piroteknike pér géllime artistike. Leja pér kéto aktivitete si dhe pérdorimi
i tyre jepet nga administratori pas njoftimit me shkrim nga ana e inspektorit t&¢ MZSH t&€ UART,
pasi t& jen& marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtje nga zjarri.
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Neni 7

Personat juridik t€ cilét kryejné& punime apo veprime té caktuara né hapésirat e UART, jané t&
detyruar g€ ti pérmbahen dhe t€ zbatojn€ masat e mbrojtjes nga zjarri konform legjislacionit né
fuqi dhe ké&saj Rregulloreje. Ata jang& t& detyruar t& emérojné njé person t& pérhersh&m,
pérgjegjés pér inspeklimin dhe mattjen e masave pét MZSH.

Neni 8
Té gjitha aparaturat, pajisjet, mjetet dhe instalimet, t& cilat gjaté pérdorimit mund t& shkaktojné
zjarr, duhet t€ jen& kontrolluar/inspektuar dhe né& rast keqfunksionimi duhen
ndérruar/zévendésuar.

Neni 9

Inspektimi/kontrolli kryhet nga Inspektori i UART, i cili mban procesverbalin e nevojshém
mbi konstatimet dhe merr masat e duhura sipas késaj Rregulloreje dhe legjislacionit n& fuqi.

Neni 10

Hapésirat apo ambientet pér depozitimin e karburanteve pér kaldaja, gjeneratoré, gazrave si
dhe artikujve tjeré q€ mund t& shkaktojné zjarr apo digjen lehtésisht, duhet t& jené (& ajrosura
miré dhe né& to duhet t& jeté e dallueshme qarté shenja e rrezikut té zjarrit.

Neni 11

Konsumimi i duhanit né hapésirat e UART dhe né vendet qé paraqesin rrezik t€ larté té rénies
sé zjarrit, &shté rreptésishté i ndaluar.

Neni 12

Aparaturat, pajisjet, impiantet elektrike t& skenés, me pérfundimin e punés, detyrimisht duhet
€ ¢'kycen t& gjitha. Parregullsité e vérejtura, pérkatésisht, prishjet apo defektet e
menjéhershme, duhen raportuar tek Inspektori i MZSH t& UART.

Neni 13

Rrugét, daljet dhe shkallét e pércaktuara pér evakuim, duhet t& kené shenjat dalluese pérkatése
sipas legjislacionit dhe duhet t€ jen& gjithnjé t& lira pér kalim. Pér kété, pérgjegjés &shté
Inspektori i MZSH n& UART.

Neni 14

1€ gjitha pajisjet, mjetet, instalimet dhe sistemet q& pérdoren pér fikjen e zjarrit, sipas
destinacionit dhe pérdorimit t& tyre né momentin e caktuar duhet:

1. TE kené t€ shénuara shenjat pérkat&se qartésisht té dallueshme.
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2. T& jené lehtésisht té aksesueshme dhe t€ pérdorshme.

3. Té jené funksionale dhe ti jené nénshtruar kontrolleve periodike pér miréfunksionimin e
tyre, shogéruar kjo, me etiketat pérkatése sipas legjislacionit n& fugi.

KAPITULLI LI
DETYRAT E UART

Neni 15
UART ka pér detyré:

1. Té marri masa pér zbatimin e dispozitave t& .késaj Rregulloreje dhe legjislacionit né fuqi
pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

2. Té caktojné& personel teknik né organikén dhe strukturén e tij, t& specializuar me detyra né&
fushén e mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timin.
Té bashk&punoj& me shérbimin e MZSH-s&.

4. Té planifikojé fonde financiare pér ndértimin dhe p&rmirésimin e infrastrukturés s&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

5. T&é nxjerré rregullore t& ndryshme pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, sipas fushés q&
mbulon.

6. TE& pajisi strukturat e tij me pajisje, mjete, instalimet dhe sisteme sinjalizimi automatike,
pér shuarjen e zjarreve dhe shpélimin, né pérputhje me normat teknike, si dhe t'i mbajné
ato né& gatishméri.

7. T& koordinojé me sh&rbimin vendor t& MZSH-sé pér marrjen e masave parandaluese t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

8. Administratori apo personi i autorizuar nga ai, éshté pérgjegjés pér organizimin, zbatimin
dhe aplikimin e t& gjithave masave t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Neni 16
Té drejtat dhe detyrat e inspektorit

Punonjési i inspektimit t&¢ MZSH-s&, né UART, gjaté kryerjes s€ inspektimit, pérveg t€ drejtave
dhe detyrimeve té caktuara n& ligjin “Pér inspektimin™, ka edhe ké&to t& drejta e detyra:

1. Tékontrolloj& masat e mara dhe pajisjet, mjetet dhe instalimet e mbrojtjes nga zjarri né ¢do
objekt/ambient ku aktiviteti q& kryhet paraqet rrezikshméri pér rénien e zjarrit.

2. Té& inspektojé ¢do lloj objekti/ambienti, instalime t& ndryshme, magazina pér mbajtjen e
mallrave, materialet dhe dokumentacionin pérkatés q& ka t€ b&jé me siguriné nga zjarri,
detyrimet e personelit pér zbatimin e rregullave t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, duke
zbatuar programin e miratuar t& ushtrimit t& kontrollit.
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NE rast t&€ rénies sé€ zjarrit, t€ bashképunojé me shérbimet e MZSH dhe Policiné e Shtetit,
pér pércaktimin e shkageve t€ zjarreve.

T& pércaktoj& afatin p&r eliminimin e mangésive apo parregullsive né zbatimin e rregullave
té& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

T€ mbajé pér ¢do objekt/ambient t& kontrolluar dokumentacionin pérkatés, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér inspektimin.

Neni 17
Detyrat e shérbimit t¢ MZSH né UART

Shérbimi i MZSH-s& né UART, ka kéto detyra kryesore:

1.

Ndérhyn me t& gjitha mjetet, pajisjet dhe forcat qé disponon, pér shuarjen e zjarreve,
shpétimin e jetds s& njeriut, pronds, pér c¢do rast, aksident, incident, fatkeqési dhe
emergjenca t& ndryshme.

Harton raportin e ndérhyrjes me forcat, mjetet, taktikén e pé&rdorur, kostot e ndérhyrjes,
démin e pérafért t& shkaktuar nga zjarri.

Organizon, inspekton dhe jep asistencé teknike pér zbatimin e ligjshméris€, t&€ normave e
t€ rregullave pér siguring e jetés s& njerézve dhe té pronés nga rreziku i zjarrit.

Organizon punén pér rritjen e gatishmérisé s& mjeteve, pajisjeve e personelit pér rritjen e
efikasitetit dhe ndérhyrjen n& koh& pér shuarjen e zjarreve dhe shpétimin, né raste
latkey@sish 1& ndryshine.

Organizon slérvifje demonstralive, takime e trajnime me personelin, pér dh&nien e
njohurive mbi siguriné nga zjarri.

Ndihmon organet e hetimit, me kérkesén e tyre, pér hetimin dhe sqarimin e rrethanave e t&
shkageve t& rénies s& zjarrit dhe né pérpilimin e aktit t& ekspertizés teknike.

Bashk&punon me strukturat e Policis& s& Shtetit, me institucione t& sigurisé publike,
strukturat e Forcave t&€ Armatosura, shérbimin e Mbrojtjes Civile, shérbimin e urgjencés
mjekésore, pér shpétimin e jetés s& njerézve e t& pronds nga zjarri, rreziget teknologjike,
fatkeq@sit& natyrore e fatkeqési té tjera.

Pérpilon evidenca statistikore pér ¢do rast ndérhyrjeje e inspektimi dhe i dérgon né
Drejtoring e Pérgjithshme t& MZSH-sé.

Kryen studime né fushén e sigurisé nga zjarri dhe shpétimin, né bashképunim me
institucionet studimore, shkencore e projektuese.

10. Njofton rregullisht personelin pér detyrat dhe masat né fushén e sigurisé nga zjarri dhe

Shérbimi i MZSH-s& n& UART ka kéto té drejta:

shpétimin, pér rreziget g€ vijné né rast zjarresh, si dhe pér ményrén e dhénies sé ndihmés
né kéto raste, pérmes formave t& ndryshme t& informimit.

Neni 18
Té drejtat e shérbimit t¢ MZSH né UART
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1. Bllokon, deri né plotésimin e masave t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, veprimtarité
dhe kategorité e proceseve mésimore dhe aktiviteteve artistike né té gjitha mjediset e
UART, kur ato paraqesin rrezik pér jetén e njerézve ose pronén dhe kur né& to nuk jang
zbatuar dispozitat e parashikuara n& kété Rregullore dhe legjislacionit n& fuqi.

2. Bllokon té gjitha mjediset ku ka réné zjarr, pér té ruajtur té paprekur vendin e ngjarjes.

3. Urdhé&ron largimin e menjéhershém nga mjediset ¢ UART té pajisjeve, materialeve e
léndéve t& rrezikshme, q& sjellin pasoja pér jetén e njerézve dhe t& pronés.

4. Merr masa administrative ndaj kundérvajtésve, sipas dispozitave t& vecanta té kétij ligji dhe
né pérputhje me ligjin pér kundérvajtjet administrative.

Neni 19

Personat fiziké dhe juridiké, qé veprojné‘ né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi
dhe t& késaj Rregulloreje, kur veprimet apo mosveprimet e tyre pérkatése nuk pérb&jné vepér
penale, jané pérgjegjés pér kundérvajtje administrative.

KAPITULLI IV
SISTEMET, PAJISJET DHE INSTALIMET E SHUARJES SE ZJARRIT

Neni 20

1. Pajisja me sisteme, mjete dhe instalime pér shuarjen dhe mbrojtjen nga zjarri, si dhe
instalimet e tyre, béhen n& zbatim té rregullave e standardeve t& sigurisé€ nga zjarri dhe
legjislacionit né fuqi.

2. Sistemet, pajisjet, mjetet dhe instalimet p&r siguring nga zjarri dhe shpétimin, shoqérohen
me certifikatén e origjinés.

3. Mirémbajtja e mjeteve, sistemeve, pajisjeve dhe instalimeve pér siguriné nga zjarri dhe
shpétimin kryhet né pérputhje me rregullat dhe standardet ndérkombétare pé&r siguriné nga
zjarri. )

4. Inspektori i shérbimit t& MZSH-s& n& UART, kryen kontrollin e mjeteve dhe pajisjeve,
sistemeve manuale e automatike t& sigurisé nga zjarri dhe shpétimin. Inspektori i shérbimit
t€ MZSH-sé€, n& UART, kur konstaton shkelje t& kétij neni, merr masat e duhura né zbatim
t& legjislacionit né fuqi dhe té ké&saj Rregulloreje.

5. T& gjitha objektet e UART duhet t€ kené instalime t& rregullta t& rrufepritésit dhe
‘tokézimeve prekése. Rregullsia e instalimit, kontrolli/inspektimi si dhe matjet e rezistencés
t& kétyre instalimeve, béhet ¢do vit.
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KAPITULLIYV
PROCEDURAT DHE VEPRIMET NE RAST ZJARRI

Neni 21

(Cdo anétar i personelit, qytetar ose t& pranishém né UART, t€ cilét vérejné rrezik (&
menjéhershém pér shpérthimin e zjarrit dhe apo zjarrin, duhet t€ veprojé, kontribuojé, té
marri pjesé dhe té ndihmojé pa friké pér shuarjen e zjarrin né qofté€ se ky veprim, nuk
paraqget rrezik pér veten dhe t& tjerét.

Nése personeli, qytetari ose shérbimi i rojés t& natés i pranishém, nuk mund t& veprojné
sipas paragrafit t& mésip&rm t& kétij neni, ai njofton menjéheré shérbimin e MZSH,
inspektorin e MZSH t& UART dhe organet kompetente n& numrin e caktuar té telefonit i
cili duhet t& jeté i duksh&ém dhe i lexueshém né t& gjitha ambientet e UART.

Personeli pérgjegjés pé&r mbrojtjen nga zjarri, né rast t& rrezikut apo rénies s& zjarrit,
pércakton se cilat masa duhen marré né lidhje me pé&rdorimin e mjeteve dhe pajisjeve pér
fikjen e zjarrit, evakuimin dhe shpé&timin duke kérkuar persona t& l&nduar apo t€ bllokuar
si dhe merr pérsipér udhéhegjen e veprimeve pér fikjen e zjarrit deri né ardhjen e shérbimit
t&€ MZSH.

Ményra e evakuimit do t& béhet sipas planit t€ evakuimit emergjent i cili n€ periudha t&
caktuara kohore, duhet t& testohet.

Neni 22

Para l&shimit t¢ hap&sirés ku ka ndodhur zjarri dhe fillimin e fikjes s& zjarrit, personeli i MZSH
n¢ UART duhet:

1.

[ee]

T€ ndérpresé rrymén elektrike.
T¢ njoftojé shérbimin ¢ MZSH.

T& nxjerré n€ vend t& sigurt n&se kjo &shté e mundur, bombolat me gaz apo pajisje me l&€ngje
ndezése nése ka té tilla.

Té nxjerré né vend té sigurt pajisjet e réndésishme ose dokumentacionin arkivor kur kjo
&shté e mundur. .

T¢ parandalojé krijimin e panikut dhe t& ndihmojé né evakuimin e personelit jashté
hapé&sirés ku ka réné zjarri.

Neni 23

Pas pérfundimit t€ aksionit t€ fikjes s& zjarrit, personeli i ngarkuar, duhet t& kontrollojé
sistemet, pajisjet, mjetet dhe instalimet e pérdorura gjaté shuarjes sé zjarrit dhe ti kthejé ato
pérséri né vendet e caktuara né gjendje gatishmérie sipas standardeve té miratuara né
legjislacion.
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REPUBLIKA € SHOIPERISE

KAPITULLI VI
DISPOZITAT KALUESE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 24

Pérmbajtja e késaj Rregulloreje, duhet (& njihet nga gjithé personeli akademik, ndihmés
akademik, administrativ dhe studentét n& UART.

Neni 25

Kjo Rregullore, rifreskohet dhe plotésohet né ményré periodike né pérputhje me legjislacionin
né fugi.

~Neni 26
Kjo Rregullore hyn né& fuqi pas miratimit t& Senatit Akademik
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